2
Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2022 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в  Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести  в  Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11, (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 85(91) внести следующие изменения:
1) в пункте 2:
слово «бюджетные» заменить словом «казенные»;
слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством.»;
2)  в пункте 3 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством.»;
3) в пункте 6 после  слов «5 рабочих дней» дополнить словами                     «, следующих со дня изменения реквизитов лицевого счета или вклада»;
4)   в пункте 7 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством.».

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай			                                          О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в   Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в   Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11» (далее - проект постановления) выступает Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее - Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменения Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11 «Об утверждении Порядка перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее - Порядок), в части:
1) уточнения срока предоставления субсидий в случае изменения реквизитов лицевого счета или вклада получателями субсидий;
2) внесения правок редакционного характера.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1)  часть 1 статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которой   субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, устанавливаемого по правилам части 6 настоящей статьи, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. Размеры региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, стоимости жилищно-коммунальных услуг и максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи устанавливаются субъектом Российской Федерации. Для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму;
2)  подпункты 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому:
а) к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов:
социальной поддержки и социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях), социальной поддержки ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей), жертв политических репрессий, малоимущих граждан, в том числе за счет предоставления субвенций местным бюджетам для выплаты пособий на оплату проезда на общественном транспорте, иных социальных пособий, а также для возмещения расходов муниципальных образований в связи с предоставлением законами субъекта Российской Федерации льгот отдельным категориям граждан, в том числе льгот по оплате услуг связи, организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг;
3) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменения нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
Проект постановления разработан в целях приведения Порядка в соответствие с федеральным законодательством.
 Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой коррупциогенные факторы в проекте постановления не выявлены.

Министр труда, социального
развития и занятости населения
Республики Алтай                                                                                 А.Г. Сумин

[bookmark: _GoBack]ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в   Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в   Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 30 января 2012 г. № 11» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.